
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 84174 
Τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας του Δήμου Αβδήρων Νομού Ξάνθης, σύμ-

φωνα με το άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. στ’ του άρθρου 63, την παρ. 1 του άρ-

θρου 238 και την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 108, 109 και 131 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξια-
κής λειτουργίας των ΟΤΑ (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΑΣΔΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), σχετικά με το διορισμό και 
τις αρμοδιότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, όπως αντικαταστάθηκαν αντιστοίχως, από τα 
άρθρα 65 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δα πανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

4. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87), όπως 
προστέθηκαν αντιστοίχως, με τα άρθρα 63 και 64 του 
ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 
Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήμα-
τα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 
διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομ-
μάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), σχετι-
κά με το διορισμό και τις αρμοδιότητες του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών αναφορικά με τον «Διορισμό του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου στη θέση Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την περ. θ’ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως, και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

8. Το άρθρο 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του 
συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώ-
πων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδό-
σεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λει-
τουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοι-
πές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163) περί 
κατάργησης των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και 
μεταφοράς αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού και ειδικότερα 
της περ. δ της παρ. 2 αυτού.

9. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’ 235).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4681

47515



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47516 Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την υπ’ αρ. 6945/2012 (Β’ 2305) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αβδήρων Νομού 
Ξάνθης, τις υπ’ αρ. 2338/2018 (Β’ 1826) και 11207/2020 
(Β’ 5991) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, καθώς και την 
υπ’ αρ. 43055/2024 (Β’ 2103) απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
με τις οποίες τροποποιήθηκε.

12. Τις υπ’ αρ. 1836/4.1.2024 (Β’ 59) και υπ’ αρ. 74461/
1.7.2024 (Β’ 4025) αποφάσεις του Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με τις 
οποίες καταργήθηκαν τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου «Κέντρο Υποστήριξης και Κοινωνικής Φροντί-
δας Βρεφικής, Παιδικής και Τρίτης Ηλικίας του Δήμου 
Αβδήρων», καθώς και «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Αβδήρων» και «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αβδήρων» Νομού 
Ξάνθης αντίστοιχα.

13. Την υπ’ αρ. 104/26.6.2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Αβδήρων «Έγκριση τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 
Αβδήρων, σε εφαρμογή της παρ. 2δ του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023».

14. Το υπ’ αρ. 3ο/12.7.2024 πρακτικό (θέμα1ο) του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Νομού 
Ξάνθης με το οποίο εκφράστηκε η θετική γνωμοδότηση 
του συλλογικού οργάνου για την τροποποίηση του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αβδήρων.

15. Το γεγονός ότι με τον Οργανισμό καθορίζονται η 
εσωτερική διάρθρωση της υπηρεσίας, οι αρμοδιότητες 
και το αντικείμενο των οργανικών της μονάδων, οι θέσεις 
του προσωπικού, κατά κατηγορίες και κλάδο, καθώς και 
το σύνολο των θέσεων της ιεραρχίας.

16. Την υπ’ αρ. 8909/29.7.2024 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Αβδήρων σχετικά με τις εγ-
γεγραμμένες πιστώσεις σε βάρος του προϋπολογισμού 
του φορέα για το τρέχον έτος, καθώς και για τα επόμενα 
έτη, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 104/26.6.2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης «Έγκριση τροποποίη-
σης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου Αβδήρων, σε εφαρμογή της παρ. 2δ του άρθρου 
27 του ν. 5056/2023», αναφορικά με την κατάργηση των 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και τη μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, ως εξής:

ΣΤΟ ΜΕΡΟΣ 2: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», των 
«ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ» του ισχύοντα ΟΕΥ και συγκεκριμέ-
να στο «2.1 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 
προστίθενται νέα στοιχεία «Άρθρο 17 Αρμοδιότητες Αυ-
τοτελούς Τμήματος Παιδείας» και «Άρθρο 18 Αρμοδιό-
τητες Αυτοτελούς Τμήματος Προσχολικής Αγωγής» και 

το υφιστάμενο «Άρθρο 16: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς 
Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Αθλητι-
σμού, Νέας Γενιάς και Πολιτισμού», μετονομάζεται σε 
«Άρθρο16: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοι-
νωνικής Προστασίας, Τρίτης ηλικίας, Αθλητισμού, Νέας 
Γενιάς και Πολιτισμού».

ΣΤΟ ΜΕΡΟΣ 1 «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ» 
του υφιστάμενου Ο.Ε.Υ του Δήμου Αβδήρων, στο άρθρο 
1 «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», στην ΕΝΟΤΗ-
ΤΑ Ε «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ»:

Α) Συστήνεται Αυτοτελές Τμήμα Παιδείας, ως εξής:
«2. Αυτοτελές Τμήμα Παιδείας» που περιλαμβάνει ει-

δικότερα τα παρακάτω γραφεία: 
α) Γραφείο Υποστήριξης Λειτουργίας Σχολικών Μο-

νάδων.
β) Γραφείο Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης.
Β) Συστήνεται Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής Αγωγής, 

ως εξής:
«3. Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής Αγωγής» που περι-

λαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία:
α) Γραφείο Διοικητικής Μέριμνας
β) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Γενισέας 
γ) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Πετεινού 
δ) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Μαγικού
ε) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Πολυσίτου».
Γ) Το υφιστάμενο «1. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής 

Προστασίας, Παιδείας, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς και Πολι-
τισμού», μετονομάζεται σε «1. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνι-
κής Προστασίας, Τρίτης Ηλικίας, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς 
και Πολιτισμού», στο οποίο, περαιτέρω, καταργείται το 
γ) Γραφείο Παιδείας και διά βίου μάθησης», λόγω άσκη-
σης των σχετικών αρμοδιοτήτων από το νεοσυσταθέν 
«Αυτοτελές Τμήμα Παιδείας» και συστήνεται στ) Γραφείο 
Κ.Α.Π.Η. , το οποίο έχει πλέον ως εξής:

«1.«Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Τρίτης 
Ηλικίας, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς και Πολιτισμού» που 
περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία:

α) Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και πολιτικών ισότη-
τας των δύο φύλων.

β) Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 
Υγείας.

γ) Γραφείο Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς.
δ) Γραφείο «Βοήθεια στο σπίτι».
ε) Γραφείο «Κέντρο Κοινότητας».
στ) Γραφείο Κ.Α.Π.Η. »
Στο ΜΕΡΟΣ 2 «ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ»/2.1 «ΑΡ-

ΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», στην ΕΝΟΤΗΤΑ 
Ε «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ:

Α) Μετονομάζεται το άρθρο 16 «Αρμοδιότητες Αυ-
τοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, 
Αθλητισμού, Νέας Γενιάς και Πολιτισμού» σε «Άρθρο 16 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προ-
στασίας, Τρίτης Ηλικίας, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς και 
Πολιτισμού», από το οποίο αφαιρούνται το στοιχείο Γ) 
με τις αρμοδιότητες του Γραφείου Παιδείας και διά βίου 
μάθησης και προστίθεται το στοιχείο «ΣΤ) Αρμοδιότητες 
Γραφείου Κ.Α.Π.Η. », το οποίο έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47517Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

Άρθρο 16
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας, Τρίτης Ηλικίας, Αθλητισμού, Νέας 
Γενιάς και Πολιτισμού

Το Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Τρίτης 
Ηλικίας, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς και Πολιτισμού είναι 
αρμόδιο για το σχεδιασμό και την εφαρμογή της κοινωνι-
κής πολιτικής, των πολιτικών ισότητας των φύλων καθώς 
και για την προστασία και προαγωγή της δημόσιας υγεί-
ας στην περιοχή του Δήμου, με τη λήψη των καταλλήλων 
μέτρων και τη ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων 
καθώς και για ότι σχετίζεται με την Παιδεία, τον Αθλητι-
σμό της Νέα Γενιά και τον Πολιτισμό. Οι συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες του Τμήματος στο πλαίσιο της αποστολής 
του, καθορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, 
Διαταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Τμή-
ματος Κοινωνικής Προστασίας είναι οι εξής:

Α) Αρμοδιότητες Γραφείου Κοινωνικής Πολιτικής και 
Πολιτικής ισότητας των δύο φύλων. (Αρμοδιότητες Σχε-
διασμού/Συντονισμού/Παρακολούθησης Κοινωνικών 
Πολιτικών).

Τη διαχείριση, το συντονισμό και την υλοποίηση Εθνι-
κών και Ευρωπαϊκών κοινωνικών Προγραμμάτων αμιγώς 
κοινωνικού χαρακτήρα ή εντασσόμενων σε ενεργητικές 
πολιτικές προώθησης της απασχόλησης ή συνυφασμένων 
με ενεργητικές πολιτικές προώθησης της απασχόλησης.

Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται και 
μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή συμ-
μετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστήριξη 
και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλι-
κίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουργία 
νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (παι-
δικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορφα-
νοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας 
φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, γη-
ροκομείων κ.λπ.).

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται και 
μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών που 
αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, του 
παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων με 
αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθελο-
ντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουρ-
γία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντι-
κών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύωση 
τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

οι κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου,
οι κοινωνικές υπηρεσίες των Νομικών Προσώπων του 

Δήμου οι Μ.Κ.Ο.,
οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους τα αντιπροσωπευτικά σώ-
ματα των ομάδων - χρηστών

(Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου)
Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών και 

ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.
Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής προ-

στασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθμοί) 
και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών εξοχών. 
Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων παι-
δικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους ή 
σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών συμ-
βουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουργί-
ας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας Πολυτέ-
κνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

(Αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών)
Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πολιτι-

κής συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
κοινωνικής πολιτικής που υλοποιούνται από τα Νομικά 
πρόσωπα του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:

Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, σε συνεργασία με το Γραφείο 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας.

Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής και 
κοινωνικής υποστήριξης. Συνεργάζεται με τα σχολεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47518 Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

της περιοχής για ενημέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, 
ναρκωτικά κ.λπ.) και σε συνεργασία με τους συλλόγους 
γονέων διοργανώνει Σχολές Γονέων. Υλοποιεί προγράμ-
ματα πρόληψης και αντιμετώπισης ψυχοκοινωνικών 
και οικονομικών προβλημάτων (προσφύγων, μετανα-
στών, παλιννοστούντων, φυλακισμένων, υπερηλίκων 
κ.λπ.).Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης. Υλοποιεί δράσεις 
προστασίας μονογονεϊκών οικογενειών.

(Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Προστασίας).

Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων και 
οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής.

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας

2. Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλισμέ-
νους του ΟΓΑ δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαι-
ώσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει 
τους ασφαλισμένους αυτούς.

3. Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς το Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και τα 
Γραφεία του (τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και 
αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.).

(Αρμοδιότητες Πολιτικών Ισότητας των φύλων)
Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για:

Tη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμηση 
της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών,

την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο,

την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών,

την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμετο-
χής των γυναικών στην απασχόληση τη λήψη μέτρων 
για την εναρμόνιση επαγγελματικών και οικογενειακών 
υποχρεώσεων,

την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πολιτική 
συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους στα 
κέντρα λήψης αποφάσεων.

Β) Αρμοδιότητες Γραφείου Προστασίας και Προαγω-
γής της Δημόσιας Υγείας

1. Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού.

(β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων.

(γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα.

(δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
(ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

(στ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής 
στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.

2. Σχεδιάζει, προγραμματίζει μια μεριμνά για την 
εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 
της δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση: i) προγραμμάτων δη-
μόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουρ-
γεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προ-
ϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου, ii) εκτάκτων 
προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται 
με έκτακτη χρηματοδότηση ιιι) προγραμμάτων δημόσιας 
υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής.

(δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

3. Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετί-
ζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47519Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγγελ-
ματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονομικού εν-
διαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλιαρίων υγείας.

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων. 

(γ) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
Ν.Π.Δ.Δ. της περιοχής του Δήμου.

Γ) Αρμοδιότητες Γραφείου Πολιτισμού, Αθλητισμού 
και Νέας Γενιάς

1. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτι-
στικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο. Περι-
λαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 
μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, 
φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχο-
λών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ.

(β) Διοργάνωση και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμ-
μάτων (θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες και άλλες πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις).

(γ) Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής.

(δ) Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι-
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους.

(ε) Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

(στ) Προώθηση της ανάπτυξης του πολιτιστικού 
τουρισμού.

2. Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πο-
λιτιστικών θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπου του Δήμου 
στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής εμβέλειας.

(β) Εισηγείται για την επιχορήγηση ΝΠΙΔ τα οποία ανα-
πτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη 
χωρική αρμοδιότητα του Δήμου.

(γ) Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (Ωδείων, 
μουσικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών 
και συγκροτημάτων μουσικής δωματίου).

3. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνα-
τοτήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται 
πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης).

(β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

(γ) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

4. Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημο-
τικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

5. Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέχει 
στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

6. Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτικών 
δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν προ-
γράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού του 
αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.

7. Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς, 
συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
που υλοποιούνται από τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου.

Δ) Αρμοδιότητες Γραφείου «Βοήθεια στο Σπίτι».
Παρέχει υπηρεσίες Κοινωνικής Εργασίας, Νοσηλευτι-

κής Φροντίδας και Οικογενειακής Οικιακής Βοήθειας και 
ανάπτυξη κοινωνικών και λειτουργικών δεξιοτήτων για 
την κάλυψη βασικών αναγκών με δυνατότητα επέκτασης 
του είδους και του εύρους των υπηρεσιών αυτών. Δίδε-
ται προτεραιότητα στη φροντίδα των ηλικιωμένων που 
ζουν μόνοι τους μόνιμα ή ορισμένες ώρες της ημέρας 
και δεν αυτοεξυπηρετούνται σε ικανοποιητικό βαθμό και 
των ΑΜΕΑ που ζουν μόνα τους ή με την οικογένεια τους 
και αντιμετωπίζουν κινδύνους απομόνωσης, αποκλει-
σμού επιβίωσης, υπερβολικής επιβάρυνσης και κρίσης 
της οικογένειάς τους και κινδυνεύουν να κάνουν χρήση 
ιδρυματικής φροντίδας και να υποστούν επιδείνωση της 
ποιότητας ζωής τους.

Η ανίχνευση, διερεύνηση, καταγραφή και μελέτη των 
αναγκών κοινωνικής φροντίδας των ηλικιωμένων και 
ΑΜΕΑ κατά προτεραιότητα στο σπίτι, στο άμεσο τοπικό 
επίπεδο και στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον τους 
και την ενημέρωση των φορέων σχεδιασμού της κοινω-
νικής πολιτικής όπως και των άλλων ενδιαφερομένων 
οργανισμών.

Η δημιουργία προϋποθέσεων για την αξιοπρεπή και 
υγιή διαβίωσή τους και την κοινωνική τους ευημερία.

Η προάσπιση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμά-
των τους και η προστασία τους από αρνητικές διακρίσεις 
και συμπεριφορές κοινωνικού στιγματισμού, εκμετάλ-
λευσης, κακοποίησης και παραμέλησης.

Η παραμονή τους στο φυσικό και κοινωνικό τους περι-
βάλλον και αποφυγή της χρήσης ιδρυματικής περίθαλψης.

Η εξασφάλιση της μέγιστης ανεξαρτησίας και αυτο-
νομίας τους.

Η διευκόλυνση της μετακίνησης, της επικοινωνίας και 
της κοινωνικής συμμετοχής τους.

Η μελέτη και προώθηση των αναγκαίων αλλαγών στο 
εσωτερικό του σπιτιού, στον εξοπλισμό και στο περιβάλ-
λοντα χώρο σύμφωνα με τους κανόνες εξασφάλισης της 
μέγιστης χρήσης και προσπέλασής τους.

Η στήριξη και ανακούφιση της οικογένειας τους και 
των προσώπων που έχουν ευθύνη φροντίδας τους, χωρίς 
να υποκατασταθούν από τις υπηρεσίες του προσωπικού 
του προγράμματος αλλά αντιθέτως να ενισχυθούν η αλ-
ληλεγγύη και οι οικογενειακοί δεσμοί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47520 Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

Η εκπαίδευση των μελών της οικογένειας για συμμετο-
χή τους στην αντιμετώπιση των εξειδικευμένων αναγκών 
φροντίδας τους.

Η ρύθμιση των νοσηλευτικών και υγειονομικών ανα-
γκών τους που είναι εφικτό να καλύπτονται στο σπίτι.

Η διασύνδεσή τους με τις υπηρεσίες που ικανοποιούν 
ανάγκες και δικαιώματα τους και ιδιαίτερα την συνερ-
γασία τους και τον συντονισμό με το δίκτυο υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας υγείας και κοινωνικής προστασίας της 
περιοχής και την συστηματοποίηση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών.

Η παραπομπή τους στις κατάλληλες υπηρεσίες για την 
κάλυψη εξειδικευμένων αναγκών κυρίως για υπηρεσίες 
δευτεροβάθμιας υγείας και πρόνοιας και η εξασφάλιση 
υπηρεσιών αποκατάστασης.

Η ενίσχυση των φιλικών δεσμών και κοινωνικών σχέσε-
ων, όπως και συμπεριφορών κοινωνικού ενδιαφέροντος.

Ε) Αρμοδιότητες Γραφείου «Κέντρο Κοινότητας»
Το «Κέντρο Κοινότητας», λειτουργεί ως δομή συμπλη-

ρωματικά των Κοινωνικών Υπηρεσιών του Δήμου από 
όπου και εποπτεύεται και έχει τις εξής αρμοδιότητες:

1. Υποδοχή - Ενημέρωση - Υποστήριξη των πολιτών
α) Πληροφόρηση ή/και παραπομπή των πολιτών 

σχετικά με τα προγράμματα πρόνοιας και κοινωνικής 
ένταξης που υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή 
εθνικό επίπεδο (π.χ. Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύ-
ης, προγράμματα του «Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
προς τους Απόρους», κοινωνικές δομές και υπηρεσίες 
που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, προγράμματα της Γενικής Γραμματείας Διά Βίου 
Μάθησης και Νέας Γενιάς κ.λ.π.).

β) Υποστήριξη στη διαδικασία ένταξης των πολιτών 
στα ανωτέρω προγράμματα.

γ) Ιδιαίτερη υποχρέωση παροχής υποστήριξης στους 
πολίτες κατά τη διαδικασία υποβολής της αίτησης για το 
Πρόγραμμα «Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης», τόσο 
για την ορθή συμπλήρωση αυτής, όσο και για την προ-
σκόμιση και παραλαβή των κατά περίπτωση απαραίτη-
των δικαιολογητικών.

2. Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές
(α) Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων σε δομές 

και υπηρεσίες που παρέχονται στα γεωγραφικά όρια της 
περιοχής λειτουργίας του «Κέντρου Κοινότητας», π.χ. Κοι-
νωνικοί Ξενώνες Αστέγων, Ξενώνες Κακοποιημένων Γυ-
ναικών και θυμάτων διακίνησης και εμπορίας ανθρώπων, 
Κοινωνικά Φροντιστήρια, Δομές Ψυχικής Υγείας, Δομές 
για ΑμεΑ, Βρεφονηπιακοί και Παιδικοί Σταθμοί, Προ-
γράμματα για Ηλικιωμένους, Προγράμματα για Ρομά, 
Προγράμματα για Μετανάστες κ.λπ.

(β) Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων: α) σε υπη-
ρεσίες απασχόλησης (π.χ. ΟΑΕΔ) για την ένταξη των 
ωφελούμενων σε προγράμματα κατάρτισης, δράσεις 
απασχόλησης, επιμορφωτικά σεμινάρια, β) σε φορείς 
αρμόδιους για την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς.

(γ) Συνεργασία με την τοπική αγορά εργασίας προς 
ένταξη των ανέργων.

3. Το «Κέντρο Κοινότητας» ανάλογα με τις ιδιαίτερες 
ανάγκες του πληθυσμού της περιοχής, δύναται να πα-

ρέχει υπηρεσίες που θα αποσκοπούν στη βελτίωση του 
βιοτικού επιπέδου και θα διασφαλίζουν την κοινωνική 
ένταξη των ωφελουμένων.

Ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω υπηρεσίες:
- Παροχή γενικής συμβουλευτικής υποστήριξης για 

την ένταξη στην αγορά εργασίας, υπηρεσίες επαγγελ-
ματικού προσανατολισμού κ.ά.

- Παροχή συμβουλευτικής ψυχοκοινωνικής στήριξης 
σε παιδιά, ενήλικες και οικογένειες.

- Ανάπτυξη δράσεων δημιουργικής απασχόλησης και 
μαθησιακής στήριξης παιδιών προσχολικής και σχολικής 
ηλικίας, σε συνέργεια με τα προγράμματα εκπαίδευσης 
που υλοποιούνται (εκπαιδευτικές δραστηριότητες, μα-
θησιακή υποστήριξη, παροχή γευμάτων, υποστήριξη 
σχολικού περιβάλλοντος κ.ά.).

- Προγράμματα για συνδρομή στη δημιουργία ευκαι-
ριών για νέους, π.χ. επαγγελματικός προσανατολισμός 
για εφήβους, βελτίωση δεξιοτήτων, πολιτισμικές δρα-
στηριότητες, προγράμματα νεανικής συμμετοχής και 
στήριξης, σε συνεργασία με το Συνήγορο του Παιδιού 
και άλλες υπηρεσίες και δομές.

- Διοργάνωση εκδηλώσεων με επιμορφωτικό, επικοι-
νωνιακό και κοινωνικό περιεχόμενο όπως: οργάνωση 
ομάδων γειτονιάς για την ανάληψη κοινοτικών πρωτο-
βουλιών και την ενεργοποίηση των πολιτών, διοργάνω-
ση εκπαιδευτικών σεμιναρίων προληπτικής ιατρικής 
και συνθηκών υγιεινής διαβίωσης, δικτύωση με φορείς 
της τοπικής κοινωνίας (σχολεία, πολιτιστικοί σύλλογοι, 
επαγγελματικοί φορείς κ.λπ.) για μεικτές πρωτοβουλίες 
δράσεων για την τοπική ανάπτυξη, την καταπολέμηση 
της σχολικής διαρροής κ.ά.

- Μεικτές δράσεις για την κοινωνικοποίηση και την 
κοινωνική ένταξη, ειδικότερα (αλλά όχι αποκλειστικά) για 
μαθητές ΑμεΑ, παιδιά με μαθησιακές δυσκολίες, Ρομά 
και Μετανάστες.

- Παροχή ενημερωτικής συνδρομής για θέματα νομι-
κού χαρακτήρα σε σχέση με τις παρεχόμενες δυνατότη-
τες, όργανα, διαδικασίες κ.λπ.

- Συγκέντρωση και διανομή βασικών αγαθών.
- Ανάπτυξη Δικτύου Εθελοντισμού που είτε θα συν-

δράμει το προσωπικό του «Κέντρου Κοινότητας» κατά 
περίπτωση, πάντοτε υπό την εποπτεία του συντονιστή 
του Κέντρου και με βάση τις οδηγίες και κατευθύνσεις 
του, είτε θα συμβάλλει στις δράσεις των υπολοίπων δο-
μών αντιμετώπισης της φτώχειας, υπό τις οδηγίες και 
τον έλεγχο του τακτικού προσωπικού των δομών αυτών.

-Παροχή συμβουλευτικής ψυχοκοινωνικής στήριξης 
σε παιδιά, οικογένειες, ενήλικες και ηλικιωμένους.

4. Παραρτήματα και κινητές μονάδες
Το «Κέντρο Κοινότητας» δύναται να διευρύνει τη δρά-

ση του με Παραρτήματα, ώστε να εξυπηρετεί θύλακες 
φτώχειας, καταυλισμούς Ρομά, θύλακες Μεταναστών 
κ.ά., καθώς και με Κινητές Μονάδες για την εξυπηρέτηση 
ατόμων απομακρυσμένων περιοχών. Τα Παραρτήματα 
και οι Κινητές Μονάδες θα είναι παρακολουθήματα του 
«Κέντρου Κοινότητας» αναφοράς, εποπτεύονται από τις 
ίδιες υπηρεσίες του ΟΤΑ α’ βαθμού και συνδέονται άμεσα 
με τις υπηρεσίες που παρέχονται από το «Κέντρο Κοινό-
τητας» αναφοράς τους. Επιπλέον, τα παραρτήματα δύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47521Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

νανται να εξειδικεύονται σε μία ή ορισμένες υπηρεσίες, 
ανάλογα με τις ανάγκες κάθε περιοχής ή ομάδας στόχου.

ΣΤ) Αρμοδιότητες Γραφείου Κ.Α.Π.Η.
Στο Γραφείο Κέντρου Ανοικτής Προστασίας Ηλικι-

ωμένων», εντάσσονται τα Κ.Α.Π.Η. Γενισέας, Κ.Α.Π.Η. 
Αβδήρων, Κ.Α.Π.Η. Μυρωδάτου, Κ.Α.Π.Η. Πολυσίτου, 
Κ.Α.Π.Η. Μάνδρας, Κ.Α.Π.Η. Μαγικού, Κ.Α.Π.Η. Διομή-
δειας, Κ.Α.Π.Η. Πετεινού, Κ.Α.Π.Η. Νέου Ζυγού, Κ.Α.Π.Η. 
Σελέρου, Κ.Α.Π.Η. Κουτσού, Κ.Α.Π.Η. Σελίνου, Κ.Α.Π.Η. 
Νέας Κεσσάνης και Κ.Α.Π.Η. Ποταμιάς.

Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Κ.Α.Π.Η. είναι:
1. Η σύνταξη και επίβλεψη της τήρησης των κανονι-

σμών λειτουργίας των Κ.Α.Π.Η.
2. Η παροχή πληροφόρησης στους πολίτες για το Κέ-

ντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου (και 
τα παραρτήματά του) με σκοπό την προσέλκυση των ατό-
μων που έχουν ανάγκη των παροχών του ή εκείνων που 
θέλουν να προσφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και γενικά 
μέριμνα για την ευαισθητοποίηση της κοινότητας σε θέ-
ματα κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινωνικής συνοχής.

3. Η υποδοχή, ενημέρωση, λήψη κοινωνικού ιστορι-
κού, εγγραφή στο βιβλίο μελών, καθοδήγηση και παροχή 
κοινωνικής υποστήριξης στα μέλη του Κ.Α.Π.Η. και στις 
οικογένειές τους.

4. Η φροντίδα για την παραμονή των ατόμων τρίτης 
ηλικίας στο οικείο οικογενειακό περιβάλλον και την 
αποφυγή ιδρυματικής φροντίδας ή κοινωνικού αποκλει-
σμού, αναγνωρίζοντας στους ηλικιωμένους το δικαίωμα 
να είναι ενεργά και ισότιμα μέλη της κοινωνίας.

5. Η υλοποίηση προγραμμάτων δημιουργικής απα-
σχόλησης και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφε-
λούμενους του Κ.Α.Π.Η.

6. Η συνεργασία με την αρμόδια Κοινωνική Υπηρεσία 
του Δήμου και άλλες εξειδικευμένες υπηρεσίες υγείας και 
πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης στους 
επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την παρα-
πομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

7. Η υλοποίηση προγραμμάτων πρόληψης και αγωγής 
υγείας για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κ.Α.Π.Η.

8. Η παροχή υπηρεσιών ιατροφαρμακευτικής πρωτο-
βάθμιας φροντίδας και συνταγογράφησης φαρμάκων 
από τον υπεύθυνο ιατρό (που εργάζεται ή συνεργάζεται 
με το Κ.Α.Π.Η.).

9. Η παροχή υπηρεσιών φυσιοθεραπείας, εργοθε-
ραπείας και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες 
των υπηρεσιών των Κ.Α.Π.Η., μετά από σχετική ιατρική 
διάγνωση.

10. Η συμμετοχή σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης 
και κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργει-
ες πρόληψης και αγωγής υγείας.

11. Η μέριμνα για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες του Κ.Α.Π.Η.

12. Η μέριμνα για την εκπαίδευση σπουδαστών και 
φοιτητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρα-
κτική τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνο-
νται για την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

Β) Προστίθεται νέο «Άρθρο 17 Αρμοδιότητες Αυτοτε-
λούς Τμήματος Παιδείας», ως εξής:

Άρθρο 17
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Παιδείας,

Ο λειτουργικός τομέας του Αυτοτελούς Τμήματος Παι-
δείας περιλαμβάνει την υποστήριξη της λειτουργίας των 
Σχολικών Μονάδων του Δήμου Αβδήρων και την Κατάρ-
τιση και Δία βίου μάθηση των δημοτών.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Τμή-
ματος Παιδείας είναι οι εξής: 

α) Αρμοδιότητες Γραφείου Υποστήριξης Λειτουργίας 
Σχολικών Μονάδων

1) Εισηγείται για τη σύσταση των αρμόδιων επιτροπών 
του ν. 5056/2023 για τα θέματα προσχολικής, πρωτοβάθ-
μιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Συνεργάζεται με 
τις επιτροπές και παροχή κάθε αναγκαίας διοικητικής 
υποστήριξης για τη λειτουργία τους και για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων τους.

2) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Ειδικότερα στο πλαί-
σιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται 
στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

1. Εισηγείται στις αρμόδιες επιτροπές του ν. 5056/2023 
για την κατασκευή, επισκευή, συντήρηση και βελτίωση, 
των σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, σε 
συνεργασία με την τεχνική υπηρεσία.

2. Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

3. Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την απαλ-
λοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής στέ-
γης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

4. Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορισμός της 
αποκλειστικής χρήσης ορισμένων χώρων του διδακτη-
ρίου, από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και της κοινής 
χρήσης των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας 
της κάθε συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργα-
σία με την υπηρεσία Προμηθειών για τη διενέργεια των 
διαγωνισμών μίσθωσης).

3) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας των σχολείων της πρωτοβάθμιας 
και της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

1. Καταγράφει τις λειτουργικές ανάγκες των σχολείων 
και εισηγείται για την κατανομή πιστώσεων για την κάλυ-
ψη των δαπανών λειτουργίας των σχολείων (θέρμανσης, 
φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς 
αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), καθώς και για την επισκευή 
και συντήρηση των σχολικών κτιρίων.

2. Μεριμνά για την επαρκή φύλαξη και καθαριότητα 
των σχολικών κτιρίων, καθ’ όλο το χρόνο λειτουργίας 
τους. Για το σκοπό αυτό, διαχείριση όλων των θεμάτων 
που αφορούν στις υποχρεώσεις και τα καθήκοντα των 
σχολικών φυλάκων, των σχολικών τροχονόμων και των 
καθαριστών/καθαριστριών των σχολικών κτιρίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47522 Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

3. Εισηγείται για τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες 
χρήσεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση 
εκδηλώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με 
την αρμόδια επιτροπή του ν. 5056/2023.

4. Μεριμνά για τη σίτιση μαθητών μουσικών γυμνα-
σίων και λυκείων.

5. Ασκεί εποπτεία και έλεγχο των συλλόγων γονέων 
και κηδεμόνων.

6. Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

7. Εισηγείται για την οργάνωση συναυλιών ή άλλων 
πολιτιστικών εκδηλώσεων για τους μαθητές, κατόπιν 
έγκρισης της αρμόδιας επιτροπής του ν. 5056/2023.

8. Εισηγείται για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

9. Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

10. Εισηγείται για τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης 
των σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

11. Εισηγείται για την επιβολή κυρώσεων, κατά τις 
ισχύουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που 
δεν εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν 
για την τακτική φοίτησή τους.

12. Εισηγείται στις αρμόδιες επιτροπές του ν. 5056/2023 
για τη διατύπωση προτάσεων προς τις διευθύνσεις 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασμό των σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά 
είδη από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων και με βιβλία 
για τις σχολικές βιβλιοθήκες από το Υπουργείο Παιδείας 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

13. Εισηγείται κάθε άλλο μέτρο που κρίνεται αναγκαίο για 
την υποστήριξη της λειτουργίας των σχολικών μονάδων.

4) Είναι υπεύθυνο για την ίδρυση και λειτουργία πάρ-
κων κυκλοφοριακής αγωγής.

β) Αρμοδιότητες Γραφείου Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης

1) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματος, το τοπικό πρόγραμμα Δία βίου μάθησης, 
με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης και το 
αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα διά βίου μάθησης. 
Το τοπικό πρόγραμμα διά βίου μάθησης περιλαμβάνει, 
ιδίως, επενδύσεις, προγράμματα ή επί μέρους δράσεις 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις 
εφαρμογής της δημόσιας πολιτικής διά βίου μάθησης 
σε τοπικό επίπεδο, όπως είναι:

1. Οι δραστηριότητες σύνδεσης των σχολικών μονά-
δων με την κοινωνία,

2. οι δράσεις επιμόρφωσης ενηλίκων, ιδίως σε τομείς 
της δημόσιας υγείας, του πολιτισμού, του αθλητισμού, 
του περιβάλλοντος, της κοινωνικής ένταξης των μετα-
ναστών και οι δράσεις επιμόρφωσης της νέας γενιάς 
και της τρίτης ηλικίας, καθώς και η δημιουργία σχολών 
γονέων και

3. οι δράσεις προώθησης της επιχειρηματικότητας 
και της καινοτομίας μέσω της σύνδεσης με την τοπική 
οικονομία.

2) Εφαρμόζει το τοπικό πρόγραμμα διά βίου μάθησης 
και διαχειρίζεται την εφαρμογή των πολιτικών και των 
κανόνων που αφορούν τη γενική εκπαίδευση ενηλίκων 
στην περιφέρεια του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό:

1. Εισηγείται για την ίδρυση και λειτουργία Κέντρων 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν το τοπικό 
πρόγραμμα διά βίου μάθησης.

2. Λειτουργεί και διαχειρίζεται τις τοπικές δομές για 
την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Διά Βίου Μάθησης, στο πλαίσιο προγραμματικών συμ-
βάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική Γραμματεία 
Διά Βίου Μάθησης.

3. Εφαρμόζει τα προγράμματα των Κέντρων Περιβαλ-
λοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουργείου Παιδείας, 
Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, στο πλαίσιο προ-
γραμματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με το 
Υπουργείο.

3) Προωθεί και ενισχύει την επιχειρηματικότητα και 
την παροχή υπηρεσιών επαγγελματικής κατάρτισης, 
με την ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και Κέντρων Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης προσαρμοσμένων στις τοπικές ανάγκες και ιδι-
αιτερότητες και κυρίως των πληθυσμών των ορεινών, 
αγροτικών και νησιωτικών περιοχών, στο πλαίσιο του 
εθνικού και ευρωπαϊκού σχεδιασμού.

4) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από 
τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη 
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρε-
σιακής μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3879/2010».

Γ) Προστίθεται νέο «Άρθρο 18 Αρμοδιότητες Αυτοτε-
λούς Τμήματος Προσχολικής Ηλικίας», ως εξής:

Άρθρο 18
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Προσχολικής Αγωγής».

Ο λειτουργικός τομέας του Αυτοτελούς Τμήματος 
Προσχολικής Αγωγής περιλαμβάνει την παροχή σύγ-
χρονης προσχολικής αγωγής στα φιλοξενούμενα νήπια 
και βρέφη εφαρμόζοντας τα κατάλληλα προγράμματα, 
τις ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Τμή-
ματος Προσχολικής Αγωγής είναι οι εξής:

α) Αρμοδιότητες Γραφείου Διοικητικής Μέριμνας
1. Είναι υπεύθυνο για την γραμματειακή υποστήριξη 

των Παιδικών Σταθμών του Δήμου Αβδήρων, τη διεκπε-
ραίωση και αρχειοθέτηση της σχετικής αλληλογραφίας, 
την διευθέτηση θεμάτων του προσωπικού και την τήρη-
ση του αρχείου του Τμήματος.

2. Είναι αρμόδιο για την συνολική διοικητική και παι-
δαγωγική υποστήριξη της εύρυθμης λειτουργίας των 
Παιδικών Σταθμών του Δήμου.

3. Φροντίζει για την παροχή ενιαίας προσχολικής αγω-
γής σύμφωνα με τα σύγχρονα επιστημονικά δεδομένα, 
εφαρμόζοντας τα κατάλληλα προγράμματα, τις σύγχρο-
νες επιστημονικές μεθόδους και τις ισχύουσες διατάξεις 
και τον Κανονισμό Λειτουργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47523Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

4. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα για την εξέλιξη των παιδιών τους και μεριμνά για 
την ευαισθητοποίησή τους σε θέματα σύγχρονης παι-
δαγωγικής.

5. Διεκπεραιώνει σε συνεργασία με τον προϊστάμενο 
τις απαραίτητες διαδικασίες του προγράμματος ΕΣΠΑ 
που αφορούν την εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος.

6. Επεξεργάζεται την πληρότητα των δικαιολογητικών 
των ηλεκτρονικών αιτήσεων εγγραφής παιδιών κατά την 
περίοδο υποβολής τους και ενημερώνει τους γονείς για 
παραλήψεις. Σε συνεργασία με τον προϊστάμενο συμμε-
τέχει στην εξαγωγή πινάκων κατάταξης μοριοδότησης 
των αιτήσεων.

7. Μεριμνά για τις απαραίτητες ενέργειες που απαι-
τούνται (σύνταξη μελέτης κ.λπ.), και τις διαβιβάζει στο 
Γραφείο Δημόσιων Συμβάσεων, Προμηθειών και Υπη-
ρεσιών του Δήμου, με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία 
του Τμήματος.

8. Μεριμνά για τη δημοσίευση στον Τύπο των απο-
φάσεων κανονιστικού περιεχομένου που αποτελούν 
αντικείμενο των καθ’ ύλην αρμοδιοτήτων του Τμήματος.

9. Ασκεί κάθε άλλη εργασία που δεν περιλαμβάνεται 
στον παρόντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας και έχει 
σχέση με τις αρμοδιότητες του Τμήματος.

β) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδικού Σταθμού Γενισέ-
ας/Πετεινού/Μαγικού/Πολυσίτου.

Όλα τα Γραφεία Παιδικών Σταθμών του Δήμου έχουν 
κοινές αρμοδιότητες οι οποίες είναι οι εξής:

1. Φροντίδα για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλων παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικών εργαστηρίων και άλλων 
παιδαγωγικών δραστηριοτήτων και εκδηλώσεων, σύμ-
φωνα με τα επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την 
ηλικία τους.

2. Απασχόληση των παιδιών σύμφωνα με τους καθο-
ρισμένους στόχους του προγράμματος και τήρηση του 
βιβλίου ύλης για την καθημερινή διδασκαλία, σύμφωνα 
με τα προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3. Ευθύνη όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη των 
νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

4. Παροχή αγωγής, ψυχαγωγίας, περιποίησης, φρο-
ντίδας και σίτισης στα βρέφη και νήπια του Σταθμού 
σύμφωνα με τις παιδαγωγικές αρχές ψυχοσωματικής 
ανάπτυξης βρεφών και νηπίων και τις οδηγίες του παι-
διάτρου.

5. Ενημέρωση των γονέων σε τακτά χρονικά διαστήμα-
τα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. Συ-
νεργασία με τους γονείς σε όλα τα θέματα που αφορούν 
τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον Σταθμό.

6. Διοργάνωση παιδαγωγικών, πολιτιστικών και ψυ-
χαγωγικών εκδηλώσεων και επισκέψεων προς όφελος 
των παιδιών, σύμφωνα με το εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7. Φροντίδα για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών και 
μέριμνα για τη σωματική ακεραιότητά τους. Ενημέρωση 
των γονέων ή κηδεμόνων και κάθε αρμόδιας υπηρεσίας, 
αν κριθεί απαραίτητο, μετά από ιατρική γνωμάτευση 
του/της παιδιάτρου της υπηρεσίας, σε κάθε περίπτωση 
που χρειάζεται ιατρική φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8. Συνεργασία με παιδίατρο και τήρηση καρτέλας υγεί-
ας των παιδιών.

9. Παρακολούθηση της καθαριότητας των νηπίων και 
κάθε αντικειμένου που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

10. Μέριμνα για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του, καθώς και τον 
κατάλληλο αερισμό και φωτισμό του.

11. Σωστή εφαρμογή όλων των μέτρων υγιεινής και 
ασφάλειας και ανάληψη ευθύνης για κάθε πράξη ή πα-
ράλειψη που μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των 
παιδιών.

12. Φροντίδα για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μέριμνα 
για την υγιεινή παρασκευή του φαγητού, την ποιότητα 
των χρησιμοποιούμενων υλικών και την τήρηση του 
εγκεκριμένου διαιτολογίου.

13. Μέριμνα για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

14. Ευθύνη για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξενού-
μενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου)».

Στο άρθρο 29 του υφιστάμενου Ο.Ε.Υ. να προβλεφθεί 
ότι την θέση Προϊσταμένου του Αυτοτελούς Τμήματος 
Προσχολικής Ηλικίας, μπορούν να καταλαμβάνουν 
υπάλληλοι Κλάδου ΠΕ Νηπιαγωγών/ειδικότητας ΠΕ Νη-
πιαγωγών ή κλάδου ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας/ειδικότητας ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας.

Στο ΜΕΡΟΣ 4 «ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ»:
A) Στο άρθρο 26 Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας 

δημόσιου δικαίου, στον πίνακα με την κατηγορία Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης, συστήνεται αυτοδικαίως μία 
(1) οργανική θέση του κλάδου ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗ-
ΠΙΟΚΟΜΩΝ Ειδικότητας ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟ-
ΜΩΝ, ο οποίος έχει πλέον ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ 
με βάση το 
π.δ.85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ
με βάση το 

π.δ. 85/2022

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού

ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού 9

ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων

ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων

4

ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Υδραυλικών 1

ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1

ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Δομικών 
Έργων 1

ΔΕ Διεκπεραίωσης 
υποθέσεων 
πολιτών

ΔΕ Διεκπεραίωσης 
υποθέσεων 
πολιτών

3

ΔΕ Πληροφορικής ΔΕ Προσωπικού 
Η/Υ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47524 Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 2

ΔΕ Βοηθών 
Νοσηλευτών

ΔΕ Βοηθών 
Νοσηλευτών 2

ΔΕ Εποπτών 
Καθαριότητας

ΔΕ Εποπτών 
Καθαριότητας 1

ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων

ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων 1

Σύνολο θέσεων ΔΕ 26

Β) στο άρθρο 27 Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου», στον πίνακα με τις προσω-
ποπαγείς θέσεις που καλύπτονται από προσωπικό με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(Ι.Δ.Α.Χ.), α) αποτυπώνονται υποχρεωτικά οι μεταβολές 
που επήλθαν στο προσωπικό Ι.Δ.Α.Χ. από την τελευταία 
τροποποίηση του ΟΕΥ και β) αυτοδίκαια συστήνονται 
προσωποπαγείς θέσεις και ειδικότερα: μία (1) θέση Κλά-
δου ΠΕ Νηπιαγωγών Ειδικότητας Νηπιαγωγών, μία (1) 
θέση Κλάδου ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας Ειδικότητας ΤΕ 
Κοινωνικών Λειτουργών, μία (1) θέση Κλάδου ΤΕ Διοικη-
τικού Λογιστικού Ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
μία (1) θέση Κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού Ειδικό-
τητας ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού και μία (1) θέση Κλά-
δου ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων 
Ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων ο οποίος έχει πλέον ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ 
με βάση το 

π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ
με βάση το 

π.δ. 85/2022

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Γεωτεχνικών ΠΕ Γεωλόγων 1

ΠΕ Κοινωνικών 
Επιστημών

ΠΕ Κοινωνιολόγων 1

ΠΕ Νηπιαγωγών ΠΕ Νηπιαγωγών 1

ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού

ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού 6

ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 4

ΥΕ Εργατών 
Γενικών 
Καθηκόντων

ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων 4

ΤΕ Τεχνολογικών 
εφαρμογών

ΤΕ Πολιτικών 
Μηχανικών 1

ΤΕ Τεχνολόγων 
Γεωπονίας

ΤΕ Δασοπονίας 1

ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού

ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού 1

ΥΕ Προσωπικού 
καθαριότητας 
εσωτερικών 
χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
καθαριότητας 
εσωτερικών χώρων 1

ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Υδραυλικών 1

ΥΕ Προσωπικού 
καθαριότητας 
εξωτερικών 
χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
καθαριότητας 
εξωτερικών χώρων 1

ΥΕ Οικογενειακών 
Βοηθών

ΥΕ Οικογενειακών 
Βοηθών 2

ΔΕ Βοηθών 
Νοσηλευτών

ΔΕ Βοηθών 
Νοσηλευτών 1

ΤΕ Κοινωνικής 
Εργασίας

ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών 2

ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1

ΥΕ Προσωπικού 
καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
καθαριότητας 
σχολικών μονάδων 3

Σύνολο θέσεων 
Ι.Δ.Α.Χ. 32

Στο ΜΕΡΟΣ 5 «ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», στο άρθρο 29 Προϊστάμενοι Υπηρεσιών, στον πίνακα των Προϊστα-
μένων των Τμημάτων και των Aυτοτελών Γραφείων προστίθενται δύο (2) γραμμές, με τα νέα Αυτοτελή Τμήματα, ο 
οποίος έχει πλέον ως εξής:

α/α ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική μονάδα)

ΚΛΑΔΟΣ με βάση 
το π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ με βάση 
το π.δ. 85/2022

1 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή ΤΕ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή ΤΕ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE - HARDWARE)

3 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE - 
HARDWARE)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47525Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

4 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή ΠΕ 
ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ή ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ή ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή 
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή 
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή 
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ ή 
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ή
ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ ή
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΤΕ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ 

5 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ, 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ή ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ή ΠΕ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ή 
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ή ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ή ΤΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
(SOFTWARE - HARDWARE) ή 
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή ΠΕ 
ΓΕΩΠΟΝΩΝ ή 
ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ ή 
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
(SOFTWARE - HARDWARE) ή
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

6 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ, 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ, 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή
 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ή 
ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ

7 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ, 
ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ή ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ή 
ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ ή 
ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ ή 
ΤΕ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ

8 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ή ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ή 
ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ ή 
ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ ή 
ΤΕ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ

9 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ 
ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ

10 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΤΡΙΤΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 
ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ή 
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ή 
ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ή ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ή 
ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ή 
ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ ή 
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ή 
ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ή 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ή
ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ή 
ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

11 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ή ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ή 
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

12 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ή 
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ή 
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47526 Τεύχος B’ 4681/09.08.2024

13 Αυτοτελές Τμήμα 
Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή ΠΕ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE - 
HARDWARE)

14 Αυτοτελές Τμήμα Κ.Ε.Π. ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ ή 
ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ ή 
ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

15 Αυτοτελές Τμήμα 
Τεχνικών Υπηρεσιών

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή ΠΕ 
ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ή ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή 
ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ ή 
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

16 Αυτοτελές Τμήμα 
Υπηρεσίας Δόμησης

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας τροποποίησης του ισχύοντος Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου τρέχοντος έτους συνολικού ποσού ύψους 63.850,00 € για την 
κάλυψη της οποίας υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στους:

- Κ.Α. 02.15.6011 «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα)», ύψους 8.600,00 €

- Κ.Α. 02.15.6021 «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα)», ύψους 43.500,00 €

- Κ.Α. 02.15.6051 «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση Δημοσίου Δικαίου», ύψους 1.750,00 €
- Κ.Α. 02.15.6052 «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση αορίστου χρόνου», ύψους 10.000,00 €
Ανάλογες πιστώσεις θα προβλεφθούν στον προϋπολογισμό του Δήμου για καθένα από τα επόμενα έτη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ξάνθη, 26 Ιουλίου 2024

Ο  Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046810908240012*


		2024-08-12T09:27:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




